
Edição 1522 – 21 de Julho de 2023 

Data da disponibilização: 21/07/2023 
Data da Publicação: 24/07/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 071/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 12.756/2022 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DA SAÚDE 
POR MEIO DA DIVISÃO DE TRANSPORTE SANITÁRIO; ADEQUAÇÕES REALIZADAS NOS TERMOS 
DA DECISÃO EXARADA NOS AUTOS DO PROCESSO TC-020015.989.22-1 – PLENO DO TRIBUNAL 
DE CONTAS DO ESTADO  
DATA DA SESSÃO: 04/08/2023 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 10 DE JULHO DE 2023 
REINALDO AUGUSTO MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 
 
 

 
 

Processo Nº 4976/2023 – Pregão Nº 040/2023 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EXTINTORES E SERVIÇOS DE RECARGA 
E MANUTENÇÃO EM EXTINTORES PARA AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO  

  INFORMAÇÃO 
Srs. Secretários, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 
 

 
ALS SOLUÇÕES INDUSTRIAIS EIRELI 
 
  

 
R$ 85.000,00 
  

 
Oitenta e cinco mil reais  

 
Data: 13/07/2023 

 Cleiton Nogueira dos Reis 
 PREGOEIRO 
 
 HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 

 
 
 

 
ALS SOLUÇÕES INDUSTRIAIS EIRELI 
 
  

 
R$ 85.000,00 
  

 
Oitenta e cinco mil reais  

 
Data: 13/07/2023  
 

Marta Regina de Oliveira Braz 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Luiz Carlos Biondi 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
EDITAL  DE LICITAÇÃO 004/2023 
PREGÃO PRESENCIAL n° 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 463/2023  
DATA DA REALIZAÇÃO: 20/07/2023 
HORÁRIO:10:00 horas.  
LOCAL: PLENÁRIO DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO/SP, localizado na Praça 
Professor Antonio Argino, nº 84, Centro, São Sebastião/SP. 
Tendo em vista o procedimento licitatório realizado por meio do Pregão Presencial 001/2023, destinado 
a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO, IMPLANTAÇÂO, 
CUSTOMIZAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E CESSÃO DE LICENÇA DE USO TEMPORÁRIA DE 
SOLUÇÃO EM AMBIENTE WEB DE GESTÃO INTEGRADA COM INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL, PARA 
GERENCIAMENTO DE MÓDULOS DE GESTÃO DA CÂMARA, COM APLICATIVO MOBILE PARA O 
CIDADÃO E PORTAL WEB INTEGRADO AOS SERVIÇOS PARA O MUNÍCIPE, tendo transcorridas as 
fases de habilitação, fase de lances, negociação e análise dos documentos, conforme ata final da 
sessão, anexadas aos autos, tendo em vista a competência da Pregoeira para adjudicar o objeto do 
pregão presencial 001/2023, RESOLVE: ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão 
Presencial nº 01/2023,  à empresa GPN GROUP LTDA. – CNPJ 45.315.952/0001-32, com global de  R$ 
522.000,00 (quinhentos e vinte e dois mil reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 
43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais), conforme especificações constantes no Edital 
004/2023. Os autos seguirão para apreciação do Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de São 
Sebastião, para, sendo esse o seu entendimento, homologar o presente certame licitatório.  São 
Sebastião, 20 de julho de 2023. Daniela de Souza Monteiro Primazzi- Pregoeira. 

 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
EDITAL  DE LICITAÇÃO 004/2023 
PREGÃO PRESENCIAL n° 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 463/2023  
DATA DA REALIZAÇÃO: 20/07/2023 às 10:00 horas.  
LOCAL: PLENÁRIO DA CAMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO/SP, localizado na Praça 
Professor Antonio Argino, nº 84, Centro, São Sebastião/SP. 
HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL 001/2023, tendo como vencedor a empresa: GPN GROUP 
LTDA. – CNPJ 45.315.952/0001-32, representada por seu representante legal Sr. Gaston Pedro Navarre 
inscrito no CPF/MF 231.240.578-48, que apresentou valor global  de R$ 522.000,00 (quinhentos e vinte e 
dois mil reais), a ser pago em 12 (doze) parcelas de R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos 
reais). São Sebastião, 21 de julho de 2023. Marcos Antonio do Carmo Fuly – Presidente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº. 01 de acréscimo e supressão ao Contrato Administrativo 2023SEO004 - 
Processo n.º 16.978/2022 
Contratada: L.K.A Construções e Serviços Ltda  
Contratante: Município de São Sebastião 

Modalidade: CV n.º 015/2022. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para prolongamento da rua 
José Veríssimo no bairro Itatinga, com fornecimento de mão de obra e materiais, em atendimento a 
Secretaria de Obras. 
Acréscimo: R$ 13.500,83 - Supressão: R$ 68.848,47 

Valor do Aditivo: - R$ 55.347,64 

Data: 06/07/2023. 
Assinam Felipe Augusto pelo contratante e Osvaldo Santana Arouca pela contratada. 
 

Extrato do Termo Aditivo nº. 01 de acréscimo e supressão ao Contrato Administrativo n.º 
2022SEDUC172- Processo n.º 2.095/2022 

Contratada: Engetal Engenharia e Construções Ltda  
Contratante: Município de São Sebastião 
Modalidade: CP n.º 001/2022. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para Construção da Escola 
Municipal – Camburi, com fornecimento de mão de obra e materiais, em atendimento a Secretaria da 
Educação. 
Acréscimo: R$ 1.721.845,72 - Supressão: R$ 1.721.845,72 

Valor do Aditivo: R$ 0,00 
Data: 20/07/2023 

Assinam Felipe Augusto pelo contratante e Carlos Habib George pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 

REALIZADA EM 05 DE JULHO DE 2023 
Membros Presentes: MARCO CESARE PERROTTI JUNIOR, ANDRE TESTON, JUCILEI PEREIRA DA 
SILVA, MAURÍCIO TEDESCO, PEDRO FARHA, CRISTINA MAZZUCCA, THIAGO BERTASSONI, 
ANGELO ITAVO NETO, MAYLI MORAES, SIMONE, MURILO BACCARIN, ALEXANDRE RANALI, 
WAGNER GONÇALVES. Convidados: ANA CAROLINA GONÇALVES, MONICA ARRUDA, 
JAQUELINE FEITOSA, MARIA CRISTINA, BIANCA SAMAI, CLÓVIS RODRIGUES, BETO LOURENÇO, 
BRUNO RODRIGUES, RICARDO SIMÕES, MATHEUS HONORATO, FABIANA MEDIOLI, GERVÁSIO 
OLIVEIRA. Ao quinto dia de julho do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, via App Zoom, 
reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Turismo de São Sebastião conforme convocação 
feita para esta data, com a presença dos que rubricaram a Lista de Presença da respectiva reunião e, 
sob comando do presidente em exercício para discutirem e deliberarem sobre a seguinte 
pauta:  Chamamento público GESTÃO da Sete Quedas; Licitação da retirada do material a ser demolido 

"As Ilhas; Contratação da Assessoria de imprensa; Cronograma das obras da Sebastião Romão 
Cesar;  Disponibilizar fotos (Banco de Imagens) de atrativos para todo o Trade;  Apresentação do Capitão 

Ricardo Simões, sobre boas práticas para tripulação de barcos de turismo. O Sr. Marco Perrotti 
cumprimenta a todos inicia a reunião citando a gestão da Trilha da cachoeira das 7 quedas, o Sr. Jucilei 
Pereira acrescenta que a minuta da gestão da trilha 7 quedas foi encaminhada para jurídico, para 
posterior análise e parecer. Em continuidade a pauta o Sr Marco passa a palavra para o Sr. Ricardo 
Simões, que compartilhou sua tela e explicou as boas práticas para a tripulação de barcos de turismo. 
Ele ressaltou a importância das certificações tanto para os profissionais como para as embarcações que 
atuam no setor comercial, destacando a responsabilidade de levar vidas para o mar sem tais 
certificações. durante a apresentação, foram abordados os seguintes pontos: certificações dos 
profissionais, certificações das embarcações, diferença entre embarcação comercial e esporte recreio 
(charter). O Sr. Marco relata que o contrato da assessoria de imprensa realizada pelo Trade se encerra 
no dia 13/07, a contratação foi feita através de 120 empresas relacionadas com o Turismo. Como forma 
de promover o turismo local, o Sr. Marco Perrotti cita a importância do Trade possuir um banco de 
imagens de pontos turísticos, e ser de disponibilizado para divulgação e promoção do município, o Sr. 
Angelo Ítavo Neto explica que o Flickr da Prefeitura é utilizado como banco de imagens para uso em 
divulgações, materiais institucionais e outros fins relacionados à comunicação e  que as imagens podem 
ser disponibilizadas em um álbum de domínio público, isso permite que as imagens sejam utilizadas sem 
restrições por terceiros, desde que respeitados os direitos autorais. Sobre o ordenamento da “As Ilhas” 
foi destacado a necessidade de um engenheiro para o georreferenciamento, o Sr. Murilo Baccarin 
informa que o valor cobrado a engenheira foi de R$3.500, 00 (Três mil e quinhentos reais), ainda sobre 
as Ilhas, a Sra. Simone acrescenta que brevemente será publicado o edital de chamamento. O Sr. Marco 
Perrotti solicita via COMTUR uma reunião com a SEO (Secretaria de Obras) para o início de agosto, com 
data e horário a confirmar para informações do cronograma das obras na Sebastião Romão Cesar, 
visando uma melhor logística a temporada 2023/2024.O Sr. Marco Perrotti - Presidente deu por 
encerrado os trabalhos, lavrou-se a presente Ata a que se refere esta Reunião do Conselho Municipal de 
Turismo que, após lida e aprovada, será assinada pelo Sr. Presidente. 
________________________________ 

MARCO CESARE PERROTTI JR. 
Presidente 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



Edição 1522 – 21 de Julho de 2023 

Data da disponibilização: 21/07/2023 
Data da Publicação: 24/07/2023 

 

 

 
 
 
 
 
 
DEMOLIÇÃO 

 

Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a providenciarem a demolição dos mesmos conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15, 2544/18 e 2878/22, Lei 
Complementar 228/18 e Decreto Municipal 2132/98 no prazo de estipulado a partir desta publicação, 
sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO PRAZO AUTO 

13508/2023 DESCONHECIDO 
AV DARIO LEITE CARRIJO, 1457, 
FRENTE A TRAV GETULINA, ENSEADA 

24 
HORAS 

34469 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo 

Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
FLAVIO FERNANDES DE QUEIROZ 
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
 

 

ATO RATIFICATÓRIO DE ADITAMENTO CONTRATUAL 
 

RATIFICO, nos termos do parecer jurídico, o Termo Aditivo nº 03 para a supressão de serviço e a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo 2021SSPREV005, Processo administrativo 
nº 6219/2021, por 12 (doze) meses, referente ao serviço de recrutamento de estagiários de nível superior 
(realização de estágio e concessão de bolsa) para o SÃO SEBASTIÃO PREV, fundamentado no § 2º do 
art. 57 e art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
São Sebastião, 21 de julho de 2023.  
 
RODRIGO DE AZEVEDO CALDEIRA 

Diretor Presidente 

SÃO SEBASTIÃO PREV 

 
 
 
 
 
 
INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO 

 

ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos do Município de São Sebastião, RATIFICO O 
ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo n.º 5476/2023 com 
fundamento no inciso II do artigo 24 da Lei 8.666/93 e suas alterações, para a capacitação em formato 
online em e-Social com fórum para sanar as dúvidas aos servidores do Instituto Previdenciário do 
Município de São Sebastião –SÃO SEBASTIÃO PREV 

São Sebastião, 21 de julho de 2023.  
 

RODRIGO DE AZEVEDO CALDEIRA 

Diretor Presidente 
SÃO SEBASTIÃO PREV 

 

 

 
 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 55 
CONCURSO PÚBLICO 01/2021 
 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando o Concurso Público aberto pelo EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2021, de 03 DE MARÇO DE 2021, bem como os editais de Classificação Final e Homologação, de 23 
DE JULHO DE 2021 publicados no site da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião e RBO 
Serviços Públicos e Projetos Municipais; 
 

RESOLVE: 
 

1º - Convocar o(s) candidato(s) aprovado(s) para o(s) emprego(s) público(s), a ser(em) lotado(s) na 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, município de São Sebastião, conforme relação a seguir: 
_____________________________________________________________________________ 
 
NUTRICIONISTA 
Classificação/Inscrição/Candidato 
6º – 20415 - VANIA TAIS SILVEIRA 
 
PSICÓLOGO 
Classificação/Inscrição/Candidato 
24º – 20788 - ADRIANA VIGNERON MENDES 
 
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 
Classificação/Inscrição/Candidato 
13º – 20322 - RENATO ROCHA 
 
TERAPEUTA OCUPACIONAL 
Classificação/Inscrição/Candidato 
15ºreclassificada – 26555- GIOVANNA DE BRITO FERNANDES MARTINEZ 
___________________________________________________________________________ 
 

2º - O(s) candidato(s) convocado(s) neste ato deverá(ão) comparecer no endereço: Avenida Doutor 
Altino Arantes, 284 - Centro, São Sebastião/SP, na quarta-feira dia 26 de julho de 2023 das 9h às 12h ou 
14h às 16h, impreterivelmente, para a entrega dos documentos listados a seguir:  
 
Cópia autenticada: 

a) Carteira de Identidade – RG   
b) Comprovante de Escolaridade 
c) Carteira de Identidade Profissional  
 
Cópia simples: 
d) CPF  
e) PIS/PASEP  
f) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
g) Título de eleitor e comprovante da última eleição ou certidão de quitação  
h) Certidão de Nascimento ou Certidão de casamento  
i) Cartão de vacina do candidato  
j) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
k) CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
l) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos 
m) Comprovante da anuidade de 2023, do conselho de classe (CREMESP, COREN, etc...) 
n) Comprovante de residência com CEP (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancário do mês 
vigente, contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior)  
o) Currículo atualizado  



Edição 1522 – 21 de Julho de 2023 

Data da disponibilização: 21/07/2023 
Data da Publicação: 24/07/2023 

 

p) 01 (uma) foto 3x4 coloridas e atual  
q) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo 
(https://www.ssp.sp.gov.br/servicos/atestado.aspx) 
r) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário. Caso apresente protocolo 
do pedido da certidão, apresentar juntamente a declaração da página a seguir 
(https://www.tjsp.jus.br/Certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia) 
s) Cartão SUS 
t) Qualificação Cadastral eSocial (http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml) 
3º - Em caso de não comparecimento por motivos de força maior, a entrega dos documentos poderá ser 
feita, na mesma data, local e horário, por procurador, munido de instrumento de procuração particular 
com firma reconhecida com poderes específicos para o presente ato.  
4º – O não comparecimento do candidato ou procurador devidamente habilitado no local, período e 
horário indicados, será considerado desistência do concurso, legitimando a convocação de outro 
candidato observada a ordem de classificação.  
5º - Apenas realizará os exames admissionais o candidato que estiver de posse do Encaminhamento 
para Realização de Exame Médico, que será fornecido no ato da entrega da documentação.  
6º - A Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS esclarece que o candidato que não 
atender a presente convocação, dentro dos prazos determinados será automaticamente ELIMINADO do 
concurso. 
7º - Os casos omissos e situações fortuitas ou de força maior serão orientados e resolvidos pelo Setor 
Jurídico da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS.  
                                                                                           
São Sebastião, 21 de julho de 2023. 
 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
 
TERMO DE EXISTÊNCIA OU AUSÊNCIA DE ANTECEDENTES E PENALIDADES 

IDENTIFICAÇÃO 
 
Nome:_______________________________________________________________________________ 
Documento de Identidade: ______________________________________________________________ 
Cargo:_________________________   Inscrição Concurso nº: __________  Classificação: _____ ° lugar  
O (A) candidato (a) acima identificado (a): 
(    ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, não haver sofrido, no exercício profissional ou de 
qualquer função pública, penalidade disciplinar de advertência, multa, suspensão ou demissão, aplicada 
por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual, distrital ou municipal. 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que AINDA RESPONDE... 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que JÁ RESPONDEU... 
... a processo no exercício profissional ou de qualquer função pública, conforme discriminado a seguir: 
Processo:  (     ) Administrativo (     ) Disciplinar 
Esfera:   (     ) Federal (     ) Estadual (     ) Distrital (     ) Municipal 
Penalidade:__________________________________________________________________________
_________ 
Andamento:__________________________________________________________________________
_________ 
 
(   ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo civil em qualquer Estado da Federação na qual 
teria como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo cível, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, no qual teria 
como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________
________. 
 
(     ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo criminal em qualquer Estado da Federação. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo criminal, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, com seguinte 
teor (podendo ser 
resumido):________________________________________________________________________. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo penal com sentença transitada em ___/_____/_____, 
no Tribunal de Justiça do Estado_______________________________, relativo a CRIMES CONTRA A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________
________. 
 
D E C L A R A entregar neste ato a ficha de antecedentes criminais exigida no edital de chamamento 
bem como ter ciência de que deverá entregar certidão de distribuição cível no prazo de 10 (dez) dias, 
como forma de cumprimento das normas editalícias. 
D E C L A R A, ainda, ter ciência de que a falta de veracidade das informações ora prestadas poderá 
acarretar na eliminação do concurso, sem prejuízo da responsabilidade penal pela prática do delito de 
falsidade ideológica, previsto no Código Penal Brasileiro. 
 
São Sebastião, _____/_____/______. 
 
______________________________________________ (assinatura do candidato) 
 
Testemunhas: 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 80 
CONCURSO PÚBLICO 01/2020 
 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando o Concurso Público aberto pelo EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2020, de 21 DE FEVEREIRO DE 2020, bem como os editais de Classificação Final e Homologação, 
de 25 DE MAIO DE 2021 e 30 DE JULHO DE 2021, publicados no site da Fundação de Saúde Pública 
de São Sebastião e RBO Serviços Públicos e Projetos Municipais; 
RESOLVE: 
1º - Convocar o(s) candidato(s) aprovado(s) para o(s) emprego(s) público(s), a ser(em) lotado(s) na 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, município de São Sebastião, conforme relação a seguir: 
_____________________________________________________________________________ 
 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (PONTAL DA CRUZ) 
05º - 16406 - BÁRBARA ALEXANDRA DORIA CARDOSO 
____________________________________________________________________________ 
 
2º - O(s) candidato(s) convocado(s) neste ato deverá(ão) comparecer no endereço: Avenida Doutor 
Altino Arantes, 284 - Centro, São Sebastião/SP, na quarta-feira dia 26 de julho de 2023 das 9h às 12h ou 
das 14h às 16h, impreterivelmente, para a entrega dos documentos listados a seguir:  
 
Cópia autenticada: 
a) Carteira de Identidade – RG   
b) Comprovante de Escolaridade 
c) Carteira de Identidade Profissional  
 
Cópia simples: 
d) CPF  
e) PIS/PASEP  
f) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
g) Título de eleitor e comprovante da última eleição ou certidão de quitação  
h) Certidão de Nascimento ou Certidão de casamento  
i) Cartão de vacina do candidato  
j) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
k) CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
l) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos 
m) Comprovante da anuidade de 2023, do conselho de classe (CREMESP, COREN, etc...) 
n) Comprovante de residência com CEP (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancário do mês 
vigente, contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior)  
o) Currículo atualizado  
p) 01 (uma) foto 3x4 coloridas e atual  
q) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo 
(https://www.ssp.sp.gov.br/servicos/atestado.aspx) 
r) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário. Caso apresente protocolo 
do pedido da certidão, apresentar juntamente a declaração da página a seguir 
(https://www.tjsp.jus.br/Certidoes/Certidoes/CertidoesPrimeiraInstancia) 
s) Cartão SUS 
t) Qualificação Cadastral eSocial (http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml) 
3º - Em caso de não comparecimento por motivos de força maior, a entrega dos documentos poderá ser 
feita, na mesma data, local e horário, por procurador, munido de instrumento de procuração particular 
com firma reconhecida com poderes específicos para o presente ato.  
4º – O não comparecimento do candidato ou procurador devidamente habilitado no local, período e 
horário indicados, será considerado desistência do concurso, legitimando a convocação de outro 
candidato observada a ordem de classificação.  
5º - Apenas realizará os exames admissionais o candidato que estiver de posse do Encaminhamento 
para Realização de Exame Médico, que será fornecido no ato da entrega da documentação.  
6º - A Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS esclarece que o candidato que não 
atender a presente convocação, dentro dos prazos determinados será automaticamente ELIMINADO do 
concurso. 
7º - Os casos omissos e situações fortuitas ou de força maior serão orientados e resolvidos pelo Setor 
Jurídico da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS.  
                                                              
São Sebastião, 21 de julho de 2023. 
 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
 
 
 
TERMO DE EXISTÊNCIA OU AUSÊNCIA DE ANTECEDENTES E PENALIDADES 
 
IDENTIFICAÇÃO 
 
Nome:_______________________________________________________________________________ 
Documento de Identidade: ______________________________________________________________ 
Cargo:_________________________   Inscrição Concurso nº: __________  Classificação: _____ ° lugar  
O (A) candidato (a) acima identificado (a): 
(    ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, não haver sofrido, no exercício profissional ou de 
qualquer função pública, penalidade disciplinar de advertência, multa, suspensão ou demissão, aplicada 
por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual, distrital ou municipal. 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que AINDA RESPONDE... 
(     ) D E C L A R A, para todos os efeitos legais, que JÁ RESPONDEU... 
... a processo no exercício profissional ou de qualquer função pública, conforme discriminado a seguir: 
Processo:  (     ) Administrativo (     ) Disciplinar 
Esfera:   (     ) Federal (     ) Estadual (     ) Distrital (     ) Municipal 
Penalidade:__________________________________________________________________________
_________ 
Andamento:__________________________________________________________________________
_________ 
 
(   ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo civil em qualquer Estado da Federação na qual 
teria como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo cível, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, no qual teria 
como parte lesada a ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________
________. 
 
(     ) DECLARA não ter sido condenado (a) em processo criminal em qualquer Estado da Federação. 
(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo criminal, com sentença transitada em julgado em 
___/_____/_____, no Tribunal de Justiça do Estado _______________________________, com seguinte 
teor (podendo ser 
resumido):________________________________________________________________________. 



Edição 1522 – 21 de Julho de 2023 

Data da disponibilização: 21/07/2023 
Data da Publicação: 24/07/2023 

 

(  ) DECLARA ter sido condenado (a) em processo penal com sentença transitada em ___/_____/_____, 
no Tribunal de Justiça do Estado_______________________________, relativo a CRIMES CONTRA A 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, com seguinte teor (podendo ser 
resumido):___________________________________________________________________________
________. 
 
D E C L A R A entregar neste ato a ficha de antecedentes criminais exigida no edital de chamamento 
bem como ter ciência de que deverá entregar certidão de distribuição cível no prazo de 10 (dez) dias, 
como forma de cumprimento das normas editalícias. 
D E C L A R A, ainda, ter ciência de que a falta de veracidade das informações ora prestadas poderá 
acarretar na eliminação do concurso, sem prejuízo da responsabilidade penal pela prática do delito de 
falsidade ideológica, previsto no Código Penal Brasileiro. 
 
São Sebastião, _____/_____/______. 
 
______________________________________________ (assinatura do candidato) 
 
Testemunhas: 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
 
_______________________________________ Assinatura e Matrícula do Servidor Público 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
PROCESSO ADMINISTRATIVO 13499/2022 
Requerente: BANANA’S POINT LTDA ME 
Assunto: AUTO DE MULTA Nº 33588 
Endereço: Avenida Doutor Manoel Hipólito do Rego, nº 277, Praia Preta, neste município. 
 
Tendo sido improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto de Multa nº 33588, no importe de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 
 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Tel.: 3892-6000. 
 
Flávio Fernandes de Queiroz                                                    
Secretário de Meio Ambiente 
 
Felipe Amadeu Cardim de Souza 
Secretário Adjunto de Meio Ambiente   


